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Úvod

Rekonstrukce trestného činu je jedním ze zvláštních způsobů dokazování a jako důkazní

prostředek má nezastupitelnou pozici v trestním právu procesním. Za pomoci důkazních

prostředků se orgány činné v trestním řízení snaží naplnit zásadu materiální pravdy, tedy zjistit

skutkový stav věci, o kterém nejsou důvodné pochybnosti. Zjištění skutkového stavu je důležité

pro rozhodnutí o postupu trestního řízení a rovněž také pro konečné rozhodnutí o vině a trestu.

S výrazem rekonstrukce, jenž má původ z latinského re-construo a znamená opětovně

sestrojit či uvést do původního stavu, se můžeme setkat nejen v kriminalistice, ale i v jiných

odvětvích lidské činnosti. I přesto, že byla rekonstrukce trestného činu spolu s ostatními

zvláštními způsoby dokazování zakotvena v trestním řádu až v roce 2002, v praxi byla

kriminalisty využívána o mnoho let dříve, neboť jako s kriminalistickou metodou, jež vznikla

z potřeb kriminalistické praxe, se můžeme v československé odborné literatuře setkat již

od třicátých let dvacátého století. Jedná se o velice složitý, avšak důležitý vyšetřovací úkon,

jenž je schopen upřesnit skutkové okolnosti vyšetřované věci a jeho důležitost a užitečnost byla,

vedle mého značného zájmu o trestní právo, důvodem volby jako tématu mé diplomové práce.

Pro vypracování mé diplomové práce jsem si stanovila hlavní cíl, a to provést podrobný

rozbor rekonstrukce trestného činu jak z trestněprávního, tak i kriminalistického hlediska.

Výsledkem rozboru bude nástin změn právní úpravy de lege ferenda. Vedlejším cílem je

za pomoci komparativní metody porovnat rekonstrukci trestného činu s vybranými

vyšetřovacími úkony, se kterými v kriminalistické praxi nejčastěji dochází k vzájemnému

zaměňování. V diplomové práci rovněž uvádím přehledný nástin právní úpravy rekonstrukce

trestného činu vybraných zemí Evropské unie, a to konkrétně právní úpravy Rakouska

a Spolkové republiky Německo.

Diplomová práce je rozdělena do třech základních částí, jež jsou psané dle právní úpravy

de lege lata. První část je věnována komparaci rekonstrukce trestného činu s vybranými

metodami kriminalistické praxe, a to s vyšetřovacím pokusem a prověrkou výpovědi na místě,

které spolu s rekonstrukcí řadíme mezi tzv. některé zvláštní způsoby dokazování. Nad rámec

těchto zvláštních způsobů dokazování je poukázáno rovněž na podobnost s ohledáním místa.

Součástí první části je též přiblížení právní úpravy rekonstrukce v Rakousku a Spolkové

republice Německo.
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Druhá část je věnována obecnému pojmu kriminalistické rekonstrukce, její podstatě,

využití a přehledu jednotlivých druhů, kde je ve smyslu ustanovení § 104d trestního řádu

zmíněna i rekonstrukce trestného činu, jež je předmětem mé diplomové práce.

Třetí část diplomové práce je částí stěžejní, neboť se zabývám samotnou rekonstrukcí

trestného činu. Úvodní kapitoly třetí části jsou věnovány stručnému nástinu historického vývoje

rekonstrukce trestného činu v České republice, kde uvádím vývoj názorů na rekonstrukci

z kriminalistického pohledu a přibližuji vývoj právní úpravy tohoto důkazního prostředku.

Rovněž se věnuji trestněprocesnímu základu rekonstrukce trestného činu. Následující kapitoly

se věnují subjektům, které se účastní rekonstrukce trestného činu, dále taktice jejího provedení,

kde je detailně rozebrána příprava rekonstrukce, její jednotlivá stadia, základní taktické zásady

a postupy při realizaci rekonstrukce trestného činu, a v neposlední řadě je popsán i proces

tvorby dokumentace a hodnocení nejen postupu tohoto vyšetřovacího úkonu, ale rovněž

i výsledků, kterých bylo v rámci rekonstrukce dosaženo. Závěrečné kapitoly třetí části

diplomové práce se zaměřují na mé úvahy de lege ferenda, kde navrhuji změny právní úpravy

rekonstrukce trestného činu. Třetí část je uzavírána praktickým příkladem konání rekonstrukce

trestného činu.
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1 K vybraným otázkám rekonstrukce trestného činu

1.1 Komparace rekonstrukce trestného činu s vybranými metodami

kriminalistické praxe

V kriminalistické praxi se často stává, že je rekonstrukce trestného činu zaměňována

za jiné procesní úkony. Děje se tak především proto, že se některé znaky rekonstrukce shodují

se znaky jiných úkonů. Zejména se jedná o podobnost s vyšetřovacím pokusem, prověrkou

výpovědi na místě či ohledáním místa. S těmito procesními úkony dochází k záměně nejčastěji.

Zároveň je ale zapotřebí mít na paměti, že i přes jistou podobnost se rekonstrukce trestného

činu od ostatních úkonů odlišuje svým cílem, obsahem a jisté nuance rovněž nalezneme

v taktice a metodice její realizace. Z těchto důvodů se domnívám, že je na místě se této

problematice věnovat a shrnout odlišující znaky rekonstrukce trestného činu od výše zmíněných

vyšetřovacích úkonů, s nimiž je podobnost nejvýraznější.

Jak již bylo uvedeno, rekonstrukce trestného činu se často zaměňuje vedle ohledání

místa i s vyšetřovacím pokusem a prověrkou výpovědi na místě, přičemž tyto dva vyšetřovací

úkony řadíme z trestněprávního hlediska mezi tzv. některé zvláštní způsoby dokazování.

Právní úpravu tzv. některých zvláštních způsobů dokazování nalezneme v trestním

řádu1, a to konkrétně v oddílu třetím hlavy páté v ustanoveních § 104a až § 104e. Tyto instituty

jako samostatné důkazní prostředky, které jsou neodmyslitelně spojeny s vyšetřováním

trestných činů, byly do trestního řádu zavedeny tzv. velkou novelou, jež byla provedena

zákonem č. 265/2001 Sb. Do trestního řádu tak byly včleněny vybrané taktické postupy

kriminalistické vědy, jež mají mezi dalšími důkazními prostředky nenahraditelné místo. Je

nutné podotknout, že i přesto, že novelou tyto instituty dosáhly trestněprávní úpravy, jejich

příprava, organizace a průběh je nadále předmětem kriminalistiky, neboť je zcela nemyslitelné,

aby samotný zákon detailně konkretizoval veškeré podmínky postupu.2 Pro úplnost je důležité

doplnit, že před účinností velké novely, tedy před 1. lednem 2002, byl postup pro jejich realizaci

odvozován z ustanovení upravujících výslech či eventuálně ohledání.3 Zákonodárce touto

novelou reagoval na dosavadní nevyhovující či dokonce absentující právní úpravu postupů

těchto úkonů trestního řízení a doplnil je ve shodě s požadavky kriminalistické praxe.4 Tyto

1 Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších předpisů, dále jen trestní řád.
2 KOUŘIL, Karel. Některé právní souvislosti kriminalistických úkonů. Kriminalistický sborník. 2010, č. 5.
3 JELÍNEK, Jiří a kol. Trestní právo procesní. 5. vydání. Praha: Leges, 2018, s. 424-425.
4 FENYK, J.; CÍSAŘOVÁ, D.; GŘIVNA T. a kol. Trestní právo procesní. 7. vydání. Praha: Wolters Kluwel

ČR, 2019, s. 419.
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požadavky vycházely z dosažené úrovně poznání kriminalistické teorie a praxe, neboť se

kriminalisté setkávali se stále složitějšími případy trestné činnosti.5

Na tuto pětici důkazních prostředků můžeme nazírat ze dvou úhlů. Kriminalistická

praxe má především povahu procesu poznání, jelikož jejím posláním je zejména objasnit,

odhalit a v neposlední řadě také poznat události kriminalisticky relevantní. Metody používané

v kriminalistické praxi by měly být podle doc. Konráda validní v jakémkoli čase a ve všech

státech světa. Z toho jasně vyplývá, že tyto metody jsou schopné poznání předmětu našeho

zájmu nehledě na specifické formální podmínky jeho použití v kriminalistické praxi. Tím se

odlišují od procesních neboli vyšetřovacích úkonů, neboť je zcela zřejmé, že v každém státě

budou tyto úkony upraveny odlišně a je nezbytné, aby splňovaly formální náležitosti, které

zákon požaduje. Ve zvláštních způsobech dokazování nalezneme prvky kriminalistické taktiky,

stejně tak prvky procesní povahy.6

1.1.1 Rekonstrukce trestného činu a ohledání místa


[…]


jsem se uceleným způsobem snažila vymezit základní taktické zásady a postupy, které je nutné

respektovat v případě realizace rekonstrukce trestného činu. Kapitola o taktice rekonstrukce

trestného činu, jež je uzavírána seznámením čtenáře s jednotlivými stadii rekonstrukce, je

následována popisem způsobů fixace a hodnocení nejen průběhu úkonu, ale rovněž i výsledků,

které byly prostřednictvím rekonstrukce získány. Další kapitola je výsledkem podrobného

rozboru rekonstrukce trestného činu, kde jsou předestřeny mé úvahy de lege ferenda. Konkrétně

se zaměřuji na návrh změn právní úpravy rekonstrukce a doporučení povinné účasti státního

zástupce na konaném úkonu. V závěrečné kapitole třetí části je uveden praktický příklad konání

rekonstrukce trestného činu.

V diplomové práci jsem si stanovila za hlavní cíl provést podrobný rozbor rekonstrukce

trestného činu nejen z pohledu trestněprávního, ale rovněž i z pohledu kriminalistického,

přičemž výsledkem tohoto rozboru jsou návrhy změn právní úpravy de lege ferenda. Vedlejším

cílem diplomové práce bylo porovnat za pomoci komparativní metody rekonstrukci trestného

činu s vybranými vyšetřovacími úkony, s nimiž v kriminalistické praxi dochází k častému

vzájemnému zaměňování. Diplomová práce dále měla za úkol předestřít stručný nástin právní

úpravy rekonstrukce trestného činu ve vybraných zemích Evropské unie, a to konkrétně právní

úpravy Rakouska a Spolkové republiky Německo. Domnívám se, že cíle, které jsem si v úvodu

práce stanovila, se mi podařilo dosáhnout, přičemž k naplnění cílů byla využita komparativní

metoda, metoda popisu a analýza textů včetně jejich komparace. Doufám, že bude tato

diplomová práce alespoň v některých ohledech přínosná, a zároveň bych si přála, aby si našla

své čtenáře a problematika rekonstrukce trestného činu se dostala do širšího povědomí všech,

které toto téma zajímá.
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Seznam používaných zkratek

Sb. – sbírka zákonů

StPO – Strafprozessordnung (německý/rakouský trestní řád)
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Rekonstrukce trestného činu

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá problematikou rekonstrukce trestného činu jak

z pohledu trestněprávního, tak z pohledu kriminalistické vědy a praxe. Za pomoci rekonstrukce

jako důkazního prostředku, který je v trestním řádu řazen mezi zvláštní způsoby dokazování,

se orgány činné v trestním řízení snaží zjistit skutkový stav věci, o kterém nejsou důvodné

pochybnosti. Prostřednictvím rekonstrukce jako metody kriminalistické praxe dochází

k obnově skutkových okolností, za nichž došlo ke spáchání vyšetřovaného trestného činu.

Hlavním cílem práce je podrobný rozbor rekonstrukce trestného činu z trestněprávního

a kriminalistického hlediska, přičemž výsledkem této analýzy je kapitola věnující se úvahám

de lege ferenda. Vedlejším cílem diplomové práce je za pomoci komparativní metody porovnat

rekonstrukci trestného činu s vybranými vyšetřovacími úkony.

Diplomová práce je rozdělena do třech částí. První část se věnuje porovnání

rekonstrukce trestného činu s vyšetřovacími úkony, se kterými dochází v kriminalistické praxi

k velmi častým vzájemným záměnám. Součástí první části je též přiblížení právní úpravy

rekonstrukce v Rakousku a Spolkové republice Německo.

Druhá část je zaměřena na pojem, podstatu, využití a jednotlivé druhy kriminalistické

rekonstrukce.

Ve třetí části je podrobně rozebrána rekonstrukce trestného činu z obou výše zmíněných

hledisek. Pozornost je věnována historickému vývoji rekonstrukce trestného činu, jejím

trestněprocesním podmínkám a subjektům, které se rekonstrukce účastní. Dále je podrobně

rozebrána taktika rekonstrukce, kde jsou vymezeny jednotlivá stadia rekonstrukce, základní

taktické zásady a postupy a v neposlední řadě rovněž proces tvorby dokumentace rekonstrukce

a následné hodnocení. Třetí část uzavírá příklad konání rekonstrukce trestného činu v praxi.
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The Crime Scene Reconstruction

Abstract

This diploma thesis deals with the issue of crime scene reconstruction both from the

point of view of criminal law and from the point of view of criminological science and practice.

With the help of reconstruction as a means of evidence, which is classified in the Criminal

Procedure Code as a special means of proof, the authorities involved in criminal proceedings

try to find out the facts of the case, about which there is no reasonable doubt. Through

reconstruction as a method of criminalistic practice, the factual circumstances under which the

investigated crime was committed are restored.

The main goal of this thesis is a detailed analysis of the crime scene reconstruction from

a criminal and forensic point of view, and the result of this analysis is a chapter devoted to

considerations de lege ferenda. The secondary goal of the diploma thesis is to compare the

crime scene reconstruction with selected investigative acts with the help of a comparative

method.

The diploma thesis is divided into three parts. The first part deals with the comparison

of the crime scene reconstruction with investigative acts, with which there are very frequent

interchanges in criminal practice. Part of the first part is also an approximation of the legal

regulation of reconstruction in Austria and the Federal Republic of Germany.

The second part is focused on the concept, nature, use and individual types of forensic

reconstruction.

The third part discusses in detail the crime scene reconstruction from both above points

of view. Attention is paid to the historical development of the reconstruction of a crime, its

criminal processing conditions and the entities that participate in the reconstruction.

Furthermore, the tactics of reconstruction are analyzed in detail, where the individual stages of

reconstruction, basic tactical principles and procedures are defined, and finally, the process of

creating reconstruction documentation and subsequent evaluation. The third part concludes

with an example of the crime scene reconstruction in practice.
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