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1. Aktuálnost (novost tématu): Diplomantka si pro svou práci zvolila téma kriminalistické

rekonstrukce. Jedná se stále o téma aktuální. Byť jde o jednu z již tradičních

kriminalistických metod, obzvláště v poslední době je prací na toto téma spíše poskrovnu.

Na tomto podkladě se tak otevírá dostatečný prostor k originálnímu a přínosnému

zpracování tématu.

2. Náročnost tématu na:

a. Teoretické znalosti

Autorka v diplomové práci prokázala dostatečné teoretické znalosti zejména

z kriminalistiky a trestního práva procesního.

b. Vstupní údaje a jejich zpracování

Diplomantka rovněž prokázala dostatečnou orientaci v odpovídajících materiálech a

dokázala oddělit pro její práci podstatné zdroje od těch nepodstatných. Musela vycházet

zejména z monografií na toto téma a odborných článků. Mohla však využít vícero

odborných článků, a to včetně zahraniční provenience, které v práci prakticky nevyužívá

(vyjma dvou německých internetových zdrojů).

c. Použité metody
Při vytváření své práce autorka používala standardních vědeckých metod typických pro

danou problematiku, tedy zejména analýzu a komparaci cizích textů a řízeného rozhovoru

s kriminalistou.

3. Kritéria hodnocení práce:

a. Splnění cíle práce a samostatnost při jejím zpracování

Autorka si hned v úvodu vytyčila za cíl provést podrobný rozbor rekonstrukce trestného

činu jak z trestněprávního, tak i z kriminalistického hlediska. Tohoto poněkud široce (a

odvážně) pojatého úkolu se chopila odpovědně a je možné konstatovat, že ve své práci

stanovených cílů dosáhla samostatně a způsobem, který ještě odpovídá základním

požadavkům na obdobný druh (základní) vědecké práce.

b. Formální členění práce a její logická stavba

Předložená práce splňuje po formální stránce všechny požadavky. Celkově i s přílohami je

vypracována na 69 stranách, přičemž vlastní text včetně úvodu a závěru obsahuje 57 stran.

Nechybí abstrakt v českém a anglickém jazyce i seznam klíčových slov.

Text sám je přehledně strukturován do 3 základních částí, které se dále člení na jednotlivé

kapitoly a podkapitoly. Takto pojatou strukturu autorka doplnila úvodem a synergickým

závěrem, což odpovídá obvyklému způsobu vnitřního dělení diplomových prací. První část

vymezuje rekonstrukci trestného činu oproti vybraným metodám kriminalistické praxe a

předkládá stručný náhled do právní úpravy (způsobu provádění) rekonstrukce trestného
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činu v Rakousku a Spolkové republice Německo. V druhé části se autorka věnuje

kriminalistické rekonstrukci (pojmu, způsobu využití a druhům). Těžiště práce se pak

nalézá ve třetí části věnující se již samotné rekonstrukci trestného činu, a to nejprve

z hlediska práva (vývoj právní úpravy a její současný stav), aby posléze přešla

k jednotlivým kriminalistickým aspektům rekonstrukce trestného činu (subjekty, taktika,

dokumentace, vyhodnocení výsledků). Svou práci pak uzavírá krátkými úvahami de lege

ferenda a doplňuje ji jednou ukázkou rekonstrukce v praxi. Autorka se tak sice snažila při

svém výkladu postupovat od obecného ke zvláštnímu, ne vždy se jí to však povedlo, neboť

např. druhá část o kriminalistické rekonstrukci měla být spíše zařazena před část

vymezující rekonstrukci trestného činu, neboť ta je jedním z druhů kriminalistické

rekonstrukce. Obdobně měla být podkapitola s komparací se zahraničními úpravami

zařazena k podkapitolám o vývoji a současném stavu právní úpravy rekonstrukce trestného

činu.

c. Práce se zdroji (včetně využívání cizojazyčných zdrojů a citací):

Autorka s ohledem na zvolené téma zvolila snad ještě dostatečný a reprezentativní okruh

pramenů, kterých (dlužno přiznat) není k dispozici mnoho. Prakticky však nevyužívala

zahraniční zdroje (vyjma zmíněných 2 německých internetových zdrojů), ačkoliv se

nejedná o téma zúžené pouze na českou národní úroveň. Autorka ovšem správně v práci

rozlišuje mezi citací a parafrází. Autorka v práci využívala citační zkratky, což prospívá

větší přehlednosti odkazů na prameny.

d. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Hloubka autorkou provedené analýzy tématu se jeví s ohledem na rozsah práce jako ještě

dostačující (byť místy poněkud povrchní), její analýza cizích textů a poznatků je poměrně

zdařilá, tyto „dobře“ kompiluje a seřazuje do svého autorského textu. Diplomantka se

celkem sympaticky snaží na několika místech předložit čtenáři svůj názor na danou

problematiku, byť do hlubších úvah se již nepouští (k tomu srov. zejména podkapitolu o

úvahách de lege ferenda, jež by si rozhodně zasloužily daleko detailnějšího rozpracování).

Práci se snaží okořenit jedním případem z praxe, rovněž lze ocenit, že diplomantka pro

zajištění alespoň nějakých praktických poznatků zkontaktovala policejního vyšetřovatele

se zkušenostmi s prováděním rekonstrukcí trestného činu. Rovněž se pokusila o komparaci

právních úprav se Spolkovou republikou Německo a Rakouskem, škoda jen, že je tato

komparace opravdu povšechná.

e. Úprava práce (text, grafy, tabulky)

Úprava práce je na dobré úrovni. Členění do jednotlivých kapitol a podkapitol je přehledné

a logické. Práce s poznámkovým aparátem je rovněž na požadované úrovni. Diplomantka

však nezařadila do práce žádné grafy, tabulky či obrazové přílohy.

f. Jazyková a stylistická úroveň

Autorský text diplomantky je poměrně čtivý, na ještě dostatečné stylistické úrovni, který

je i pro laického čtenáře srozumitelný. Práce sice netrpí velkým množstvím gramatických

chyb a překlepů.

4. Celkové zhodnocení a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Bez ohledu na výše zmíněné připomínky či výhrady lze uzavřít, že předložená práce

představuje celkem poctivé zpracování tématu.

Z toho důvodu doporučuji předloženou práci k obhajobě.

Při ústní obhajobě by diplomantka měla zodpovědět tuto otázku:

3

Vysvětlete rozdíl mezi vyšetřovacím pokusem a rekonstrukcí.

V případě úspěšné obhajoby navrhuji práci hodnotit klasifikačním stupněm: 2 - 3.

V Praze dne: 14. 6. 2021 JUDr. Jiří Krupička, Ph.D.

vedoucí diplomové práce